

NOTY BIBLIOGRAFICZNE

KLIO. Czasopismo poświęcone dziejom Polski i powszechnym
 PL ISSN 1643-8191, t. 22 (3)/2012, s. 199–202

Karol Górski, *Mikołaj Kopernik. Środowisko społeczne i samotność*,
 Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, To-
 ruń 2012, ss. 289

Biografia została opublikowana nakładem Wydawnictwa Naukowego Uniwer-
 sytetu Mikołaja Kopernika. Omawiana książka została wydana po raz dru-
 gi, poprawiona oraz uzupełniona o nowe ustalenia dotyczące życia astrono-
 ma. Właściwą część pracy poprzedza słowo wstępne autorstwa Janusza Małka, który
 przedstawił dorobek naukowy Karola Górskiego, a także jego osiągnięcia w badaniach
 nad postacią i środowiskiem społecznym Mikołaja Kopernika.

W książce zastosowano układ chronologiczny. W pierwszym rozdziale pt. *Kraj
 i ludzie* zaprezentowane zostały dzieje polityczne Prus Królewskich i biskupstwa war-
 mińskiego, które było częścią państwa Zakonu, a poddani biskupa płacili podatki oraz
 brali udział w wojnach na równi z innymi mieszkańcami Prus. Drugi rozdział pt. *Koper-
 nikowie* został podzielony na dwie części. W pierwszej przedstawiono pochodzenie ro-
 dzin Koperników i Watzenrode, w drugiej natomiast omówiono środowisko miejskie,
 w którym wychowywał się przyszły duchowny i astronom. Rozdziały III i IV przedsta-
 wiają lata młodości i okres studiów uczonego. Jego nauka przypadła na czas pomyślnego
 rozkwitu renesansu w Europie, co miało również ogromny wpływ na osobowość Ko-
 pernika. Rozdział czwarty pt. *Okres lidzbarski* i piąty pt. *Kopernik wobec ostatniej wojny
 polsko-krzyżackiej (1520–1525)* ukazują astronoma jako człowieka, którego zaintereso-
 wania oscylowały również wokół polityki i literatury. Ostatni rozdział pt. *Kopernik we
 Fromborku* omawia jego działalność na polu ekonomicznym i medycznym, na których
 miał również spore osiągnięcia. Ostatnie lata astronoma nie należały jednak do łatwych.
 Choroby oraz spory z Janem Dantyskiem odbijały się dość poważnie na jego zdrowiu.

Dodatkowym atutem opisywanej pracy są cenne uwagi zamieszczone w epilo-
 gu, chronologia życia Kopernika, indeks osobowy oraz tablica genealogiczna rodzin
 Watzenrodów, von Allenów i Koperników.

Mikołaj Tomaszewski (Toruń)